XII. *Exprobrauit incredulitatem eorum.* Iam Apostoli crediderant atque omnem à se defectum expulerant; quo poterant in hoc laborare, & nihilominus à Christo re-larguantur. Quid hoc Domine, an peccatis emendatis & remissis sic indignaris? Ostendere vult, quod non statim dum peccatum tuum confessus es, illudque deseruisti, eius tibi sit abiicienda memoria, nec tibi persuadeas omnia te perfecisse. Quamuis audiisset Dauid: *Dominus transiit peccatum tuum;* tota tamen vita habuit quod desereret nec calamitates illi locustæque defuerunt. Sic lego apud D. Ephrem. hom. 38. n. 65. 66. & idem notamus in D. Petro qui vitam suam perpetuis consecrauit lacrymis. homilia 43. numero 67.

XIII. *Exprobrauit incredulitatem.* Iam remissum erat peccatum Apostolorum, eo tamen non obstante Christus hoc illis ad memoriã reuocat & asperè redarguit: nec enim facile peccata tradenda sunt oblivioni, licet condonata, iuxta illud: *De propriis peccatis uel est sine metu;* & seruanda tibi regula est D. Cyprian. ut oppressus aduersitate tuam illam imputes sceleribus. ho. 30. n. 31. & hinc intellige quam culpabiles sint qui peccata committendo statim illorum obliuiscuntur, & quamuis illis aduersa contingant hæc suis non adscribunt peccatis, censentque eorum esse supplicium. ho. n. 10. n. 26. 27.

XIV. *Exprobrauit incredulitatem eorum.* Illis loquitur quos tanto dignatur honore, ut magistros illos & duces Ecclesiæ suæ statuatur supremis illos extollens dignitatibus. Et ne forè superbirent, ut illos humilitate dissoneret, immediate ante proponit illis euidenter defectus suos ob quos eos corripit hosque ipse notos facit; implens illud Iob. po. ens scil. pondus ventis ne inaniter rapiantur supra se, sicut etiam D. Simoni Stillitæ. h. 1. 5. numero 45. h. 24. n. 27. *Et dixit eis: Euntes in mundum uniuersum.* Ecce qua forma mittit illos prædicatum, ut mundum ingrediatur quasi deforis adueniant eo namque modo frequenter suos mittebat Prophetas & D. Ican. Talis etenim oportet ut sit prædicator ut fructum referat. homil. 21. numero 47. & seqq.

Hieron. Bapt. dela Nuza. Tom. I.

XV. *Euntes in mundum uniuersum.* Domine tu pars læsa & rogare eos facis qui te læserant: hæc est eius misericordia & retributiones, quæ videntur. *Contra iuris ordinem & passibus retrogradis incederet:* sicut Sem & Iaphet. h. 41. n. 41. & 42.

XVI. *Euntes in mundum uniuersum.* Ite vos ad peccatores. Domine: nonne satis est: si peccatoribus præcipere ut ad illos venirent? Peccatum est lætitia, in qua conuerit ut medicus adeat infirmum: nec enim infirmus conuenire potest medicum, ut vidimus in Dauid. homil. 22. numero 9. 10.

XVII. *Euntes in mundum uniuersum.* Ite vos eoque donis & gratis inuitate cælestibus: si namque expectetis vsque dum illas ipsi requirant, numquam hæc fiet. sunt enim tales vel licet illas proponas eoque ad illas inuites, tamen sumere recusent. homil. 28. numero 27. & seqq.

XVIII. *In mundum uniuersum.* Complectur hic Dei promissum: *Dedi te in lucem gentium ut sis salus mea vsque ad extremum terræ.* h. 35. n. 11. & seqq.

XIX. *In mundum uniuersum.* Inchoat Christus exequi lucis suæ triumphum mundum se illuminando. Nemo satis mirari potest quam profundis detinebatur tenebris ut illud explicat Dauid egregio sancto mysterio. h. 33. n. 5. vs. 9. Iam Christus radios suos euebrat in mundum uniuersum. Quibus eiusdem dissipat tenebras omnemque aufert dololatiã etiam de synagoga, effectus hic est mirabilis ibid. n. 9. 10.

XX. *Euntes in mundum uniuersum.* An ergo Domine populum hunc eligis ignorantem, pauperem & contempibilem, quem sapientibus, diuinitibus & monarchis opponas? hoc inter præclariora emicat Christi opera, designatum per illud quod per latum cæcum illuminauit. h. 35. n. 45. vsque 48.

XXI. *Euntes in mundum uniuersum.* Necessarium est ad cæleste adificium, ut lapides expoliantur lapidas mittere, qui hoc faciant in uniuerso mundo. homil. 1. numero 2.

XXII. *Prædicare Euangelium.* Quid est Euangelium? gratia est Spiritus S per Christum producta, qua illuminat intellectum & purificat voluntatem. Hæc duo proferre in mundum, quibus indiget ad damnorum suorum reparationem quo ad intellectum & voluntatem. hæc omnia Dominus abundantissime peccit quantum nobis erat necessarium. *Præstitit omnia abunde.* Sic Aposto. ita ut nihil possit ad remedium desiderare quo tuæ curentur miseræ, quod Euangelium non adferat ita ut dicere possit: *Non plus ul. ra.* h. 28. n. 21. & seqq.

XXIII. *Prædicare Euangelium.* Audis quid prædicandum iniungatur prædicatoribus non propriæ inuentiones sed doctrina Euangelii ut possint dicere *Mea doctrina non est mea.* h. 29. n. 40. 41.

XXIV. *Predicate Euangelium.* Multi prædicatores, sed non vnum prædicant Euangelium, ita vt iuxta D. Paul. *Id ipsum dicat omnes.* Vnaque sit omnium doctrina. hom. 14. n. 16. vnum caput ibid. n. 18. idcirco dicitur Ecclesia vna quia vnum tantum agnoscit caput nēpe Christum eiusque vicarium summum Pontificem caput eius visibile, sicut ipsi corpus est mysticum visibile ex fidelibus suis, quos Christus D. Petro subiecit in figura agnorum eiusque successori Romano Pontifici. Et symbolo omniū auctoritati eiusdem Pontificis Romani reliquos Ecclesiæ Prælatos ex ratione particulari quam declarat Eusebius Emyssenus: quia vero tota potestas & auctoritas quæ vigent Episcopi & ceteri prælati procedit ab auctoritate & potestate Pontificis, idcirco dicitur quod vna sit Ecclesia quia vnum est tantum eius caput. Sic ingeniosè D. Bern. ibid. nu. 18. 19. solus Petrus super aquas ambulauit ante & post resurrectionem Domini, ceteri vero discipuli nauigis, quo potestas declaratur vniuersalis, quam habuit ipse habetque eius successor Romanus Pontifex in omnes Ecclesias & in omnes populos, & ceteri prælati ita tantum super particulares Ecclesias, vt omnes illæ corpus componant mysticum sub vno capite vniuersali, quod ceteris omnibus inest quamebri propriissimè dicitur tota Ecclesia vniuersalis esse vna. ibid. n. 19. vna cathedra. ibid. 21. & tanta seruari debet veritas, vt in ipsis etiam verbis sit omnino conueniendum. n. 23. eadem Sacramenta. n. 25.

XXV. *Predicate Euangelium omni creatura.* Domine nonne magis expediet si nobis, Angelos mitteres? nequaquam, primo: quia Euangelium trahit secum Sacramenta & remissionem peccatorum, & sicut Angeli nec illa nec infirmitates patiuntur, hominibus non comparentur, tales conueniebant vt essent dicente D. Paul. *Sacerdotes infirmitatem habentes.* Quos propria doceret infirmitas nostris esse benigniores. hom. 10. n. 10. vsque 16.

XXVI. *Predicate Euangelium.* Secundo: sic nostræ conueniebat securitati vt præceptores essent visibiles, & cogniti, & illo potestetur solamine quod sponsa desiderabat. hem. 14. n. 7. hic seruit argumentum D. Aug. num. 12. vsque 16. quinimodò hic fundauit Abraham rationem suam cur diuiti negaret quod petebat, non pè illi mittere mortuum ad vitam reuocatum: conceptus hic tribuitur D. Chrysol. hom. 40. num. 16. 17.

XXVII. *Predicate Euangelium.* Maximum est Dei donum nobis dare verbum suum diuinum, quod si receperimus, mirandos operabitur effectus. hom. 19. n. 43. 44. vocat illud D. Paul. verbum viuum. ho. 31. n. 72. efficax, quod de nihilo omnem producit creaturam, si p̄mos etiam Seraphinos, hom. 2. n. 39. graue

inturum est eorum supplicium qui nullam inde ter hant emolumentum, Nam idcirco Dei spiritus mouet cordiam non illis illud non prædicare qui illi forte rebelles, quales erant Byhimenses. ho. 21. n. 9. 10.

XXVIII. *Predicate Euangelium.* Tuum hoc est officium, quale erat seruiti Domini dare talentum, nam fructum exigere ad illos non spectabat, sed ad Dominum: ipse etenim ait: *Ego veniens exegissim illos.* Vos vestro non priuabimini præmio. Hoc habet ex D. Bernard. hom. 22. n. 33. 34. hom. 43. n. 29.

XXIX. *Predicate Euangelium omni creatura.* Sapientia diuina melior esse debet malitiâ Diaboli: hoc totum mundum impugnavit, & sanctiores tantò vehementiù. ho. 5. n. 5. vsque 8. tu totum mundum aggredere & nequiores peccatores tantò diligentius: tu vt causa Dei tu sufficetur, quam ad tuam propriam utilitatem. hom. 22. n. 33. vsque 38.

XXX. *Predicate Euangelium omni creatura.* Ecce tibi milites & legiones quas Deus conseruit ad mundi victoriam, suos prædicatores. hom. 40. n. 14. & 15. quibus illos munit non alia sunt quam prædicare hoc est illos mittere tamquam oves in medio lupo, quæ præter balare aliud sciunt nihil: sicut enim victoriam obtinuit moriendo, ostendens se teneri ligni verniculum. ho. 41. n. 88. vsque 91. sic & post consequenter victoriam, impletque Dominus prorsum apud Prophetam. *Suscitabimus septem Pastores quos dicit Christus ibid.*

XXXI. *Predicate Euangelium.* Conspicit Dominus totum mundum mare amarum omni que clamantes. *Mors in olla,* ho. 2. n. 25. h. 36. n. 15.

XXXII. *Mittit sicut Eliseus farinam Euangelij sui,* id est bonum nūtum, quo redditur suauis. Quæ dulcicia reddidit ieiunia, persecutones disciplinas, & mortem nisi Euangelium cum suis promissis diuinisque donis quæ secum inuoluit? In tantum vt dicit Apostolus donum Dei esse singulare, aliquid tribulationes, penas, & molestias immittere. hom. 14. numero 15. 16. & probatur in Arnulpho. hom. 37. n. 4. vsque 51.

XXXIII. *Omni creatura.* Hoc habet Euangelium quod omnem respuat perferendum acceptorem, nec præferat diuitem, nec reiciat pauperem: & mouebat D. Iacobus: *Nolite in acceptione personarum.* &c. hom. 2. n. 20. & seq. & hoc designabat præceptum de medio siclo. hom. 21. n. 20. 22.

XXXIV. *Omnes creatura.* Hæc est gratia angelij quæ omnibus conueniat & in quolibet potest quis Deo seruire, milites & vxor. si sic vt omnes culpam suo statui possit imputare. hom. 2. n. 1. vsque 10.

XXXV. *Qui crediderit & baptizatus fuerit.* Requiritur de fide quæ dixit Dominus habere oves suas

simplicem ut credant quidquid illis per legitimos ministros proponitur, nullas opponendo difficultates h. 37. n. 24 & faciendo quod precipitur: hæc enim est illa credulitas quam Dominus hic exprobat Ibid. num. 28. 29.

**XXXVI. Qui vero non crediderit, condemnabitur.** Adeo iusta est eius condemnatio, qui tot visis miraculis, non credit ut jam illum secum trahat. *Qui non crediderit, jam iudicatus est:* quia terribile valde est post tot opera prodigiosa non credere: potro propter eandem rationem condemnabitur ille qui bene credendo, male operatur, quia etiam talia opera condemnantur cum tali fide & credulitate: nam ita dolenter hoc patitur Deus ut sudorem in imagine sua & sanctissime matris suæ emittat copiosum. h. 34. n. 43. vsq. 47.

**XXXVII. Signa autem eos qui crediderunt.** Vera fides semper habuit adiuncta miracula quibus confirmaretur: hæc etenim est eius probatio legitima quæ quia adhuc durabat in populo suo quanto Christus nabebatur, mirabilem illis piteinam hanc tribuit: multo ergo minus defutura erant in fide Euangelii: *Quæ confirmata est in signis & portentis:* ut ait Apostolus. h. 10. num. 1. 3. 4.

**XXXVIII. Signa eos, qui crediderunt hæc sequuntur.** Coniunguntur miracula fidem & fiduciam quæ in illa fundantur, illamque pari passu concomitantur. h. 2. num. 37. hom. 27. num. 32. quæ quia in te adeo debilis est, ut pauca experitis mirabilia. Ibid. num. 37. vsque 45.

**XXXIX. In nomine meo demonia ejicient.** Necessario requiritur ut Deus auctoritatem suis tribuat prædicatoribus magis quam reges suis legatis. Quatenus auctoritate fulti bene recipiunt ferantque fructum: eo sine potestatem illis concedit tanta faciendi miracula. h. 21. n. 44. 45.

**XL. In nomine meo.** Tribuit illis potestatem miracula faciendi in confirmationem doctrinæ, ut illa faciant in nomine suo: quocirca talia esse debent qualia fecit Christus, non qualia Iudæi petebant, signa in ære. h. 8. n. 39 vsque 44. sed signa quæ sint vtilia multum diversa ab illis, quibus se mandus extollit. Ibid. num. 44 & seqq.

**XLI. In nomine meo.** Primo supponendum miracula principaliter non fieri ad honorem ministrorum, sed eius à quo mittuntur: vnde protestandum quod fiant eius virtute & dicendum cum D. Paulo: *Non ego sed gratia Dei mecum* h. 29. n. 42 & seqq. nec statuenda est in triumpho manus propria sicut fecit Saul, sed Dei cum Davide ita faciebant Apostoli in quolibet miraculo proteltati quod. *Non nostra virtute, sed in nomine Iesu,* ita D. Petr. & D. Ioan. in curatione paralytici. Ibid. n. 45. vsque 48.

**XLII. In nomine meo.** Quamvis prælati & prædi-

catores terreni sint, potestatem tamen & legitimam habent de cælis administrationem, quia nomine funguntur & loco resident: Christi h. 14. n. 29. & contemptus qui illis irrogatur, Christo dicitur irrogari. Ibid. num. 31. vsque 24. & ostendit D. Leontius Episcopus præcipiens ut Imperatrix coram illo staret Exemplum profecto notabile. Ibid. n. 27. 28. & latius h. 29. n. 40. 41. Scare si teles coram prælatis sedentibus, obedientiam declarat & humilitatem, qua illis est obediendum, illique sunt venerandi: quia in ordine ad illos prælati polleat auctoritate quam designat Iesuo, à quibus recipienda est doctrina & eorum præceptis obediendum: & hoc declaravit D. Ioan. Baptist. in ordine ad Christum Dominum dicens, quod sicut amicus sponsi coram illo staret, quo designabat D. Ioan. conuenire sibi tantum, ut Christum audiret, eique ut vero Messæ obediret, in quo velut in subiecto propria latebat auctoritas. h. 14. n. 27.

**XLIII. In nomine meo.** Solide munitos mittebat eos virtute & potestate nominis sui sanctissimi, quæ tanta est ut illam omnes revereantur creaturæ, quod variis confirmatur exemplis h. 3. n. 22. vsque 27.

**XLIV. Demonia ejicient.** Hoc ponit ut primum signum quia ea prima venit intentione, ad ejiciendum se. de mundo diabolum vnde miracula eius frequentiora fuerunt ejiciendo demones de corporibus, quo declarabat se venisse ut illos ab animabus expelleret. h. 19. n. 31. vsque 40.

**XLV. Demonia ejicient.** Iam illis facile erit demonia ejicere, quia Christus illa ita fortiter proteltavit ut jam sint infirma. h. 5. n. 8. vsque 11. vnde jam illa iusti exhibitant. Nota dicitur h. 49. n. 11. vsque 16.

**XLVI. Demonia ejicient.** Objicies: hæc oculis non conspicio sed respondeo, majus esse miraculum Diabolum ab animabus exturbare: nullum etenim est damnium illud quo corpus affligit, in ordine ad illud quo animam afficit. h. 19. n. 11. 12. in quam intrat per peccatum. Ibid. n. 15. late hoc declaratur argumentis & exemplis notam dignis. Ibid. n. 20. & seqq. & hom. 20. num. 3. 4.

**XLVII. Demonia ejicient.** Licet pauci videantur demoniaci plures tamen sunt absconditi ut probat D. Vincentius Ferrarius curiosam proponens quaestionem. h. 19. n. 31. vsque 36.

**XLVIII. Linguis loquentur nomine.** Maximum inter alia damnium est lingua: dicitur enim animal inquietum plenum veneno mortifero, & miraculum habetur Euangelii mutare linguam in qua tantum ea dicantur quæ diuinum spectant obsequium & proximi ædificationem; & modicus patet effectus quem in nobis operatur ex parua linguarum reformatione. hom. 23. n. 25. vsque 35.

**XLIX. Serpentes tollent.** Illi sunt peccata quæ dicuntur

itur serpentes: si etenim eorum capiti concesseris ingressum, totum subsequitur corpus: unde sic monet Sapiens: *Quasi à facie cilobri fuge peccatum.* Hoc supposito tunc serpens ejicitur, quando non solum peccatum sed etiam tolluntur occasiones. hom. 13. num. 46. hom. 43. num. 42.

L. *Et si mortiferum quid biberint non eis nocebit.* Habes hic rarum miraculum in quo virtus probatur Euang. h. 7. quod viro sancto nihil noceat, imo potius omnia cooperentur in bonum & in omnibus possumus illi congratulari. Discursus hic auctorem cognoscit D. Chryf. h. 32. n. 41. vsque 45.

LI. *Et Dominus quidem Iesus.* Nunc illum Evangelista Dominum appellat, quod nomen Deo æterno proprium: quia in hoc actu se caelem ostendit, propria ascendens virtute. h. 2. n. 28.

LII. *Et sedet à dextris.* Hoc dicit Evangelista: David autem dicit quod Deus sedeat æqualitatem filii cum Patre. h. 37. n. 76. 77.

LIII. *Sedet à dexteri Dei.* Virtus hoc termino demonstrans jam perpetuam illi esse gloriam & dici posse: *Christum resurgens ex mortuis, jam non moritur.* h. 38. n. 15. 16.

LIV. *illi profecti i pyædit auerunt ubique, Domino cooperante.* Nota mysterium: illi & Deus pari passu procedunt: nec enim solus potest operari prædicator, ad aures corporis loquendo, nisi Deus intus ad aures operetur animæ. Mysterium hoc denotatur in petra Horeb, vtilis est hic conceptus. h. 29. n. 11. vsque 15. etenim certum est solum posse Deum efficaciter in rebus humanis operari. Ibid. n. 15. vsque 18. & ita D. Ioan Baptista intellexit suos mittens ad Christum discipulos. h. 33. n. 22 hoc David indicavit his verbis. *Nisi Leoniæ edificaverit domum.* h. 43. n. 16. 35.

DOMINICA INFRA OCTAVAM

ASCENSIONIS.

I. *Cum venerit paraclytus, quem ego mittam vobis à Patre.* Ioan. 15. mittit Dominus Apostolos suos ad negotium plane arduum & tribulationes, in quibus milleis exponentur periculis: suum tamen illis promittit favorem dicendo: quod illis missurus esset Spiritum S. illi enim quem Deus exponit tribulationibus, auxilio suo succurrit: non similis est Diabolo, mundo, carni h. 4. n. 45 & seqq. Ne te prolibidine tua exponas occasionibus: etenim superaberis: si Deus te mittat nihil mali vecearis. h. 5. n. 14. 15.

II. *Cum venerit paraclytus.* Hic est Spiritus S. Hunc illis promittit: etenim eius sui præsidio omnes mun-

di vires superabunt, quando vero hic deficit misere superabunt. h. 5. n. 16. vsque 19.

III. *Cum venerit paraclytus.* Spiritus dicitur consolator. Hic est effectus Spiritui S. proprius quod illi dotati nedum quasi ibet vincant adversitates, aut illi terreatur sed potius in illis & per illas maximas probet consolationes: & hic est quod his iusti maxime fruuntur, quando maximis atteruntur calamitatibus: imo majores quam mundani maximis suis delictis voluptatibus h. 30. n. 48. & seqq. Sicut Spiritus infernalis post se trahit infernum ut dixit D. Ioan. h. 37. n. 15. vsque 57. ita Spiritus S. secum defert caelum potius ex gaudio & consolatione bonæ conscientie. Ibid. num. 61. vsque 67.

IV. *Quem ego mittam vobis Spiritum veritatis.* Spiritus dicitur veritatis, quia Spiritus est sanctus & bonus, & valde germanæ sibi sunt bonitas & veritas. h. 34. n. 39. 40 & effectus est Spiritus S. voluntatem à malitia purificare, eamque bonam efficere, ut veritas eum habeat in intellectu. h. 29. n. 57. vsque 59. *Spiritus veritatis.* Hic Spiritus est sanctorum qui mouentur exprimendam veritatem, sicut Diabolus Spiritus mendacis: hoc etenim illi proprium est quod illos qui in habitat ita reddat mendaces & dolosos, ut nihil proloquantur: & hoc indicium est vnum filiorum Diaboli sicut illud filiorum Dei quod Spiritum habent Dei. h. 37. n. 32. vsque 35.

V. *Ille testimonium perhibebit de me.* Hoc egit Spiritus S. purificando voluntatem, & ubi venit discipulus intelledum ut recipiat veritatem, prout diximus. h. 29. n. 56. & seqq. *Et vos testimonium perhibebitis.* Coniunctim incederis vos & ille vos tamquam corporum prædicando corporibus, & ille tamquam spirituum operando in animabus & per hoc fiet miraculum illud Moysi de petra. h. 29. n. 19. vsque 15.

VI. *Et vos testimonium perhibebitis, quia ab inicio mecum fuistis.* Legitimi quidem fuerunt illi testes veritatis Salvatoris, & resurrectionis eius, nam comitati sunt illum à principio prædicationis, atque idcirco ipsi testes elegit. h. 49. n. 1.

VII. *Abique Synagoga facient vos & veni hora.* An talem Domine crederis mercedem amicis uti delictibus, qui te nunquam deseruerunt, ut illes mittas in tradasque persecutionibus, exilijs, carceribus, quasi es communicatos? quem Deus diligit castigat. hom. 30. n. 21. 22. & majoribus amicis grauiotes mittit tribulationes. Ibid. n. 23. vsque 25. & hæc talenta sunt que mittit amicis maxime intimis ut negotientur. Ibid. n. 27. & seqq. & sortiri flagro granum concutit & operatur. hom. 9. num. 38.

VIII. *Veni hora in qua qui interficit vos, credent obsequium se prestare Deo.* Hoc Christum in carceribus afflixit quod persecutionis mortem que toleraret

Inimicis, eo titulo quod arbitrentur obsequium se Deo prestare, plebique proficere. Ideo dixit David ipse esse inimicos, Dei eiusque vindices. Documentum hoc legitur apud D. Chryf. h. 7. n. 43. 44. & hoc apud Isaiam indicat quod leo Dei insurgat contra ipsum quasi Leo esset Dei. h. 40. n. 19. hoc ipsum vobis facti, metentim ut tanto vos liberius occidant, dicent, hoc expedit diuini seruitio nam quando hoc modo peccatum committitur, summa fit illud libertate, qualis illa fuit sacerdotum Bel. altari sua coonestantium latrocinia. h. 7. n. 38. 39.

IX. Venit hora & omnia, &c. quod mihi coningit & vobis continget nec enim seruus melior est Domino suo, nec discipulus suo magistro. h. 13. n. 10. & ita reformauit affectum Iacobi & Ioannis. Ibid. n. 12. 13.

X. Arbitretur obsequium se prestare Deo. Hæc erat Pharisæica perueritas. s. b. titulo diuini obsequij grauissima sua occultare peccata & prodisiones, ut erat inhumana filicium erga parentes suos quam titulo honestabat diuini obsequij, religionis, & sacrificiorum. h. 23. n. 45. Sub illo nomine conclusit Caiphas ut Christus moreretur, & hoc sibi pallium assumpserunt, quocirca vocat illos Iacob: *vana iniquitatis bellantia*. qui bellum Deo inferunt illis armis quibus illi militare tenebantur. h. 39. n. 8. & seqq.

XI. Omnia qui interficit vos. Domine cur mittis illos, si præcias illos occidendos? hic videre licet quantum desideret mundi salutem, ut etiam discrimini exponat vitam amicorum sibi maxime familiarium modo saluent mundus. h. 17. n. 42. 43. & quid miramur quod illos eo modo deleget, quando quidem ipsum eodem modo Pater miserit ad salutem mundi, quem occidendum non ignorabat. Ibid. n. 44. 45. dicere merito potuit D. Aug. *Dilexisti me Domine plusquam te*, &c. h. 9. n. 46.

XII. Arbitretur obsequium se prestare Deo. Deus te liberet ab hoc peccato, quo tibi persuadeas te Deo famulari cum præiudicio tertij: talia etenim sacrificia excruciat. h. 23. n. 55. & seqq.

XIII. Sed hæc omnia faciunt vobis, quia non nouerunt Patrem neque me. Verbum hoc *Nouerunt* significat beneficiorum cum gratitudine recognitionem: sic enim de Pharaone dicitur. *Surrexit Rex qui non nouerat Ioseph*: utique cognoscebat illum cum adeo publica esset eius fama notitia, sed indicat quod beneficia non considerabat, quæ regnum illud à Ioseph perceperat, atque hoc modo potest Christus de multis conqueri, quod *Non nouerunt Patrem neque me*: nam etiam hodie in eo quod Pater nobis suum tradidit filium, & filius suam nobis tradidit vitam & sanguinem nos redemit, &c. non attendant nec ista considerant beneficia nec eorum magnitudinem, de quibus profari licet quod non habent. *Cui intelligens nec oculos videntes*. h. 15. n. 3.

XIV. *Quia non nouerunt Patrem neque me*. Si cognosceres & atenderes quid Deus tui gratia fecerit, diceres cum Ioseph: *Quomodo possum hoc malum facere*. h. 17. n. 3. 2. h. 41. n. 33.

XV. *Dixi vobis, ut cum venerit hora eorum reminiscimini*. Quam apposite legitur ut eos consoletur, vocans omne tempus passionis suæ horam, ostendens quam parum durent huius vitæ calamitates se enim ut D. Ioan. significaret breuitatem imperiorum, dicit: durabunt vna hora. h. 1. n. 47. 48 hoc est sanctorum solamen, intelligere vitæ breuitatem quæ vno durat instanti, & breui finiendas calamitates: nam hoc etiam modo istas Dominus considerat, totum passionis suæ tempus horam appellans. *Orabat ut transferret ab eo hora*: ait Euangelista. Atque in hoc solatur Isaias quælibet sanctos, quibus sub symbolo granorum diuersi seminis, quæ non nisi labore multo purificantur, dixit: *Non in perpetuum triturabitur Geth*, &c. hom. 9. num. 38. hom. 16. num. 36.

## DOMINICA PENTECOSTES.

I. *Si quis diligit me fermentum meum seruet*. Ioan. 1. 4. Hodie dicere licet absolutum esse nostræ redemptionis opus quo Deus hominem reformauit, majori longe prodigio quam creauerat, formauit illum prius de luto, nec vllus erat in eo motus quia carebat anima, hanc illi dedit inspirando, suo illi habitu spiritum, & vitam infundens. *Et factus est homo in animam uiuentem*. Venit Dei filius suamque de luto illo formauit Ecclesiam, Apostolis inquam; formauit illos & elaborauit, sed quasi vitæ animæque expertes: tales erant in cœnaculo metu prostrati, cum nec mouere se, nec mutire præsumebant. Hodie sufflat, Spiritum suum mittens viuificantem, quo Apostoli nonam quasi vitam adepti sunt spirituales ita potentes ut confessi se mouerint, atque de illo prodierint secessu, opera patentes ita miranda, ut totum in admirationem rapuerint mundum: qui idecirco in figura venit ignis, ut eos flammæ efficeret ardentiores, quales dixit David: *Qui facit Angelos suos Spiritum, & ministros suos flammam ignis*. homilia. 16. numero. 12. homilia. 29. numero. 4.

II. Cum effectu vere celesti se manifestat hodie Spiritus S. multoque præclarior, quam in diebus Ezechielis in campo ossium mortuorum: nam veniens vnicuique vitam illi tribuit, erexitque in pedes ut milites robustissimos qui totum sibi hujarent mundum. Erant Apostoli velut ossa arida & exanima, &c. quam robustos illos efficit hodie Sp. S. ex illis legiones confectur quibus mundum sibi conquisit. h. 40. n. 14. 15. &c. hic Spirituales eos corroborat ut dracones deuicentur, sine quo vires quis non habet ut mûscam repellat.

Hic tibi spiritus est necessarius, illumque à Deo cum Ecclesia deprecare supplicando. *Emitte Spiritum tuum.* homil. 4. numero 18.

III. Hodie Christus Dominus suos armat milites Spiritus S. fortitudine, multam diuersa à mundi viribus: non enim gladii sunt, non lanceæ, non fundæ, sed mansuetudo & patientia. hoc namque Spiritu Dei roborata mundum sibi subiecit. Hoc plenus Spiritu Christus venit in mundum: nam ideo dicitur concepit de Spiritu S. quia mundum venit superaturus non vi non robore sicut mundi monarchæ per ventos significati furiosos bestialique immanes h. 41. n. 84. v. que 88. & victoriam obtinuit quasi tenerimus ligni verniculus ibid. nu. 88 vsque 91. eodem Spiritu suos munit milites id est spiritus benignitatis quo inuncti sunt hoc celestioleo, suntque septem illi pastores & octo Christi de quibus Mic hæas ib. n. 91. 92.

IV. Primo hæc solemnitas celebranda est intelligendo & confitendo Spiritum S. esse verum Deum, vnum in essentia cum Patre & filio, distinctum tamen in persona; hoc Christus indicauit, dicens. *Paraclitus Spiritus S. quem mittet Pater in nomine meo.* Ut declarant SS. PP. sed D. Ioan. viam nobis aperuit agens de generatione filii, vt ex illa processione eliciamus Spiritus S. h. 33. n. 3. 4.

V. Ut intelligamus quis sit hic Spiritus S. quem mittit Deus in mundum, Christus illum frequentius vocat Spiritum veritatis. Veritas & bonitas simul gradiuntur: & sicut Spiritus mundi, qui Spiritus est diaboli, Spiritus est malitiæ & mendacii: ita Spiritus S. Spiritus est bonitatis & veritatis, quia bonus efficit & veros. h. 34. n. 39. 40. Pari passu procedunt veritas intellectus & bonitas voluntatis quia malitia voluntatis obscurat veritatem intellectus h. 19. n. 32. & cum voluntas mundanorum tanta turgat malitia, illis veritas non congruit, quia de causa propheta Isaias illam vocat collapsam in platea, dedecoratam vt mulierem lenitæ h. 34. n. 41. & ideo eam tam inhumane excipiunt, vno similes vniuersis compressis ibid. numero 55. vsque 56.

VI. Spiritus S. amor est purus & mundus unde purificat voluntatem, & cum illa disponit intellectum ad fidem. h. 19. n. 56. vsque 59.

VII. Vocatur etiam ordinati paraclitus id est consolator, contrarius Diabolo, qui Spiritus est carnis: vbi cumque enim habitat, continens est cruciatus, & ideo vidit D. Ioan. quod illum infernus sequeretur, nam vbi intrat etiam intrat crucians infernus. h. 17. n. 53. 54.

VIII. Vbi cumque ingreditur Spiritus S. gaudium est tantaque consolatio vt iam quis principio gloriæ suæ videatur ib. n. 59. vsque 67. vocatur Spiritus consolator hic enim est eius effectus quod con-

latione sanctos demulceat, qua in ipsis tribulationibus pœnis & persecutionibus potiuntur longe magis quam omnes mundani suis potiti possunt in immeritis delictis: hoc enim tantum hic Spiritus S. potest efficere. h. 30. n. 48. vsque 51. In tantum illis attendit vt etiam in eo quod mundus & eius potentes nituntur illos abfligere & contristare, in hoc ipso illos interius magis demulceat lætitia quam possent exoptare. Et instillat atque persecutione, quæ tantum visa homines fugant ab eis qui illas patiuntur, & similiter ab illis cogunt fugere eosque distitere, sicut dicebat David. *Quis videbant me foras suggerunt à me:* tantum interius experiuntur alacritatem, vt summo delibet finis gaudio & celesti quadam recreentur hilaritate: & populus Salomonis varietate intertextæ tribulationum splendorem, gloriam, & delicias contempnit quibus gaudent quando molestus excentur acerborum atque in illis illud Pauli verificatur: *Quasi trifida, sperper autem gaudentes.* ibid. n. 49. 50. Idque fit eo modo vt qua mensura crescent aduersitates, ea crescant etiam in illis solamina ex bonæ conscientie testimonio à spe certissima h. 32. n. 23. vsque 31. h. 37. n. 61. vsque 64. quociens tanto plures faciunt sancti donum tribulationis sibi immissæ, quanto hæc est molestior h. 11. n. 15. hinc formari possunt vitiosis discursus quibus claratur virtus Spiritus S. quam in electis videmus à multis locis citatis referuntur.

IX. Venit Spiritus S. vt ventus vehemens ostendat talem esse spiritum eorum quos ille induit efficiam in penitentiam pique opera tanto suscipiant illud, quanto declarat Isaias sub nomine Spiritus probatorum: sic notamus in Magdalena, & talis esse debet, quandoquidem non minus sit ad bonum efficax quam diaboli Spiritus ad malum. h. 38. nu. 47. vsque 50.

X. Descendit in figura linguarum, vt licet multæ sint, in vnum tamen conueniant ad ædificationem terris Ecclesiæ; qua illas diabolus conatus est confunderet sicut in turri Babylonica h. 14. nu. meros. 13. tanta in Ecclesia sua vnitate, quanta ad eius constitutionem requiritur ibid. n. 23, 24.

XI. Si quis diligit me, sermone meum seruabo. Ostendit primo Christus quod populus quem las conferibit obsequio non visis sit, sed nobilis: seruo enim illi nulla coactus violentia sed amore diuino purissimo h. 18. n. 20.

XII. Si quis diligit me, Dominus primum oculos corripit in amorem cordis, tantum namque facit operam, quantum est amor qui te impellit, & ita quamuis operam sint in se parua si tamen amor proximis sit, eximium est & meritum: ideo dicitur quod oculos suos posuit super cor. Et primo omnium vult Deus sibi offerri, nam eo oblato, offertur illi quicquid esse potest, & debet in subiectionis; quam Deo meritis dicitur.

debet, recognitionem. hom. 7. n. 19. 20. quoniam per hoc nos hortatur Salomon ut adiuventionem faciamus oculorum, qua parum euadat multum ibid. n. 22. vsque 24. tantaque est huius doctrine veritas, ut per hunc cordis amorem, meritorias possimus facere tribulationes inuoluntarias. Hoc tibi seruat documentum. h. 9. n. 46. & seq. & ita fecit in cruce latro. h. 44. num. 27. & seq.

XIII. *Si quis diligit me, sermonem meum seruabit.* Amor sine operibus, non est amor, & sicut ex calore colligit ignem, & ubi non est calor, dicitur quod esse non potest ignis: ita ubi non sunt opera, frustra quaeris amorem. Hoc est argumentum D. Ioannis quo probat quod dices non faciens elemosam, Dei amore non feruere. h. 16. num. 11. 12.

XIV. *Si quis diligit me sermonem meum seruabit.* Remedium nobis praefertur Chelitus, quo iocis in Dei fa mulatu reddat diligentes, si uenipe eius procuremus amorem: quasi a seipso fumendo experientiam. Quis dicat quod Christus hominis gratia egerit illi datus omnem sanguinem suum & vitam, pro ipso moriens, ipsius hominis manibus occisus: hoc enim est in finem dilexisti eos. Sicut enim malitia diaboli relinens in hominum cordibus ad summam uique ascendit impietatem: ita feruente in Christi pectore amore erga homines, ad summum ascendit, ut ne pe moretetur pro homine. *Maiorem charitatem nemo habet.* &c. In hoc parum quantum amauerit hominem, imo hinc colligitur quam parum diligat Deum. h. 45. nu. 7. 8. Insuper ut Deus insigniores amoris sui erga homines inuentiones ostenderet, dixit Euangelista: *In finem* q. d. quod in hoc opere institutionis SS. Sacramenti, uictoriam amoris comprehendit, quodque fuerit amotis uictoriae dedicatum quidquid hic fecit. Idcirco uoluit ut in arca qua figura erat SS. Sacramenti corona poueretur, ut declararetur quod in eo amor Dei triumpharet ibid. numero 7.

XV. *Si quis diligit me, sermonem meum seruabit.* Domine mandata tua aspera quaeque comprehendunt, ut crucem tollamus, non timeamus eos qui nos occidunt, quomodo fiet hoc? amore; etenim amor est qui fortis mittit timorem ut dixit D. Ioannes ex quo principio singulari discursu declarat ratio agoniae Christi, quae fuit amoris cum timore conflictus. h. 42. numero 111. 112.

XVI. *Si quis diligit me, sermonem meum seruabit.* Multa sunt quae timorem incutiunt obsequium Dei amplectenti, ac proinde hoc primum a suis militibus egerit Deus, ut omnem expellant timorem. h. 43. n. 33. hoc facit efficaciter amor ibid. idcirco dicitur fortis sicut moyses quia nulla potestas eum potest retropellere sicut nec mortem. h. 38. n. 117.

XVII. *Sermonem meum seruabit.* Offert nobis Christi

remedium nullo negotio seruandi eius praecipia, & quo omnis tolleretur difficultas eius quod offertur, dicendo: quod sit uerbum Dei, *sermonem meum*: sicut subito sufficit ut rem aggredatur arduam si dicatur: Rex tuus hoc imperat, & hoc optat Dominus ut in mandatis suis considerares, quando ait apud Isaiam: *Attendite ad me popule meus, lex à me exiit.* homil. 5. numero 10. ubi variis probatur argumentis quam facta reddat haec consideratio Dei mandata ibid. nu. 9. vsque 27.

XVIII. *Sermonem meum seruabit.* Perpende Dominum suauitatem qui ne quidem uult nomine mandatorum nec dicitur: qui mandata mea, sed sermonem meum seruauerit, nos ut nobiles excipiens & non sicut seruos, indicans mandata sua esse suauia, quanto sunt demonis grauiora. h. 3. n. 10. vsque 14.

XIX. *Sermonem meum seruabit.* Non ait *Examinabit*; nam qui diligunt Deum ut oues illius, dicta illius non examinant ut ea credant, nec praecipia ut perficiant: nam in hoc cognoscuntur qui sunt illius oues, uel qui non sint: h. 37. n. 24. vsque 30.

XX. *Sermonem meum seruabit.* In hoc cognoscuntur qui sunt mei si sermonem meum audientes illi confestim pareant, sicut illi qui sunt demonis in faciendo quod imperat. h. 37. n. 30. 31.

XXI. *Sermonem meum seruabit.* Iustum est ut ad Deum accurramus, sicut ille ad nos. Tanta diligentes se humanitate tractat ut in audiendo uerbum illorum, statim illud exequatur, eo modo quo postulant, ut uidimus in Moyses & Elia: quocirca iustum est ut hoc idem agat homo cum ipso. hom. 24. n. 39. 40. Et si cupias ut Deus agat id omne quod postulas, tu facito quod ipse tibi iubet: etenim extra controuersiam est quod ipse eodem tecum ageat modo, quo tu cum illo. homil. 25. numero 50. 51. Et probatur exemplis notatu dignis in Abraham, Dauid & aliis ibid. numero 52. 56. vsque 61.

XXII. *Ad eum uenimus & mansionem apud eum faciemus.* Non uidetur magis posse diuinam erga hominem extollere misericordiam, nec dignitatem ad quam euehit hominem quam dicendo quod illum reddat lectum & locum quietis suae, ac thronum gloriae: hoc enim est quod dixit D. Ioan. de Christo. *Fecit nos Deo nostro regnum.* nullum est regnum nulla ciuitas in qua ita Rex diuinam trahit moram, & requiescit cum homine atque idcirco se vocat Deum Abraham, Isaac & Iacob: notabile mysterium. h. 20. n. 3. & 4.

XXIII. *Mansionem apud eum faciemus.* Profundam continent haec uerba theologiam. Deus summum est bonum, cuiusque natura est summe se communicare, unde semper aspirat ut ignis, ut hanc efficiat communicationem. Hanc autem perfecte non potest facere nisi in creatura rationali quia ceteris tantum se communicat

municat secundum esse naturale, sed non secundum supernaturale nec capaces sunt supremorum bonorum id est gratiæ & gloriæ: unde nunquam eius satiatur se communicandi desiderium, donec in creatura rationali mansionem faciat, quæ capacitatem habet infinitam, qua cuncta recipiat bona infinita: unde in creatione mundi nunquam quieuit, donec videret hominem creatum factumque ad imaginem & similitudinem suam, cui se posset plenissime communicare: & ita meo iudicio Deus satiatur quando alicui sua bona communicat imo suum esse diuinum in hac vita per gratiam & in altera per gloriam. h. 25. n. 84.

XXIV. *Mansionem apud eum faciemus.* Multum differt Deus a mundi principibus: illi namque ut ex natura sua sunt indigi, suam fundant celsitudinem in recipiendo a suis subditis, atque in illa ciuitate vel proluicia diutius mansionem faciunt, vbi plura illis dantur, pluraque recipiunt bona, diuitias, & dignitatem h. 41. nu. 59. Porro ut Deus est mare quod omnia in se bona concludit, & bonitas est infinita, illa desiderat communicare, ibi regni sui sedem collocat, vbi maior adest recipiendi capacitas & communicandi potestas. Hic est homo, & proinde in eo qui se disponit, ibi requiescit & tanto iucundius ac quietius quanto magis est ad recipiendum dispositus: & quia amor maxime cor praparat ad receptionem Dei, iustus per Spiritum S. vbi feruentior hic viget, ibi diutius moratur, & ita inter omnes creaturas potissimum sedem sibi fixit in regina cælorum, virgine Maria, & postmodum in illis qui feruentius illum dilexerunt & diligunt: quia ibi subiectum est ad plura recipienda capacius. Conceptus hic notari meretur homil. 41. numero 62. vsque 69.

XXV. *Mansionem apud eum faciemus.* Mirare existimiam eorum qui diligunt Deum felicitatem, etenim requiescit Deus in illis per gratiam: qui realiter & vere in animabus eorum sedem sibi collocat: ipse inquam Deus quo beati in cælo perfruuntur: tantum discrimen est, quod hic animæ clare se non manifestet in cælo vero sic, sicut declaratur similitudine adamantum ho. 37. n. 58. Ex quo intelligi potest quos effectus in tali operetur anima, cum totum eius sit desiderium illi tribuere; quam lucem intellectui, quos affectus largitur voluntari: ibid.

XXVI. *Mansionem apud eum faciemus.* Habitare Deum in anima per gratiam in hac vita, est principium habitandi in ea per gloriam in altera vita: hoc enim est quod ait Apostolus: *Gratia Dei vita eterna.* Habitare per gloriam, erit Deum in ea mansionem facere sicut in regno: nam idcirco dicitur quod in die iudicii tradet regnum Patrisuo, ut regnet in illo in æternum. Regnum hoc sunt eius electi, & Deum regnare in illis, erit cum se totum omnibus dabit, eritque

omnia in omnibus, hic enim status est felicissimus, quem Deus tota sua dare potest omnipotentia patre creaturæ, tamque animam habebit ut regnum suum præclarior, cui plura bona sua communicabit. Illud quod perfecte in statu gloriæ complebitur, incipit hic in hoc statu per gratiam cum Deus thronum suum collocat in anima sicut sol, & hæc omnia dispartit Spiritus S. cuius effectus amor est & charitas. Tu index esto an maior possit dari felicitas homil. 41. numero 62. & seqq.

XXVII. *Mansionem apud eum faciemus.* Quanta est hæc eius felicitas qui amat Deum eiusque seruat mandata, ut Deum habeat in anima sua regnantem: hæc est peccatorum infelicitas quod Diabolum habent qui per peccatum intrat in animam eorum ut more symbolo declarauit D. Ioannes ho. 19. n. 13. Eius tamen est mors & post se trahit infernum vnde effectus producit huic conformes ibid. num. 13. 28. vsque 31. Quanta sit hæc calamitas declarat Escher dicens quod tibi damnum inferat, & adhuc sanis excipit, & Isaias exposuit in figura pilosorum saltuum: namque hoc considerares videres grauiorem non posse tuam esse calamitatem h. 41. n. 5. vsque 19.

XXVIII. *Mansionem apud eum faciemus.* Cum Dominus sis maiestatis quomodo requiesces in domo adeo abiecta paupere & despecta ut homo vulgare in eam non præsumat intrare: videtur honor tuo indecorum. Non tamen est, nullus etenim locus diuina indignus est maiestate quantumuis vilis & contemptus, si modo ibi sit amor, & absit peccatum: hoc enim solum reddit habitaculum Deo indignum, vnde intelliges peccatum rem esse adeo vilem, ut non possis imaginari viliorem h. 2. n. 10. 31.

XXIX. *Mansionem apud eum faciemus.* Correspondent sibi Deus & anima: sicut enim Deus quia bonum est infinitum non requiescit nisi in subiecto capaci infinita bona recipiendum, & ita tantum requiescit anima humilij quæ diligit eum ut dixit Isaias: ita humiliter anima cum infinitam habeat capacitatem, quiescere non potest nisi habeat Deum qui illum impleat, unde non possunt illam bona satiare terrenæ quæ merus sunt ventus homil. 4. nu. 19. vsque 26. potius sunt ut oleum quod flammam appetit accendit ardentius hom. 25. numero 77. nec miremur etenim aquæ mundi hominibus non sunt propria, sed animalibus communes ibid. nu. 82. Solum Deus illam potest satiare, & solum requiem obtinebit Deus mansionem in te faciens quod verbis illis significatur: *Requiescit Deus die festino.* Conceptus hic videtur ibid. numero 84.

XXX. *Mansionem apud eum faciemus.* Habes rationem vnde Deus animam satiet: quia inter cetera, ille ingreditur: nec enim eo vsque creatura possumus

penetrare, & minus adhuc terrena: & hoc Dominus indicavit dicens: *Fiet in eo fons.* hom. 25. num. 86. 87. Insuper illud prodigium considerabat, perpendens quam pericula paternae domus famuli satiantur, tibi quoque plurimum referret ea ipsa considerare. h. 18. n. 54. 55.

XXXI. *Mansionem apud eum faciemus.* Ita libenter manet Deus in illis, qui diligunt illum eique seruiunt, vt timere non debeas quod ille ex parte sua descendens sit nisi contra voluntatem suam, eumque tu stupribus expuleris. ho. 13. n. 25. tu enim Deum a te repellis tibi grauius inferens damnum quam omnes possent creare, in eo ipse Deus, ibid. n. 28. & que 31.

XXXII. *Mansionem apud eum faciemus.* Nulla potest animae maior esse felicitas: si namque vbi Deus aeternum transit, tot ineffabilia bona conferat, quid faceret tibi motam traxerit, feceritque mansionem? h. 30. n. 14. h. n. 41. n. 8. & propositionem attende quam Dominus suis discipulis asseruit. *Quamuis sum in mundo lux sum mundo.* Quam eleganter expendit Caelestinus, tamque conuincit negligentiam, cum habens in te Deum non ludeas vt nouos in anima tua operetur effectus. hom. 30. num. 39.

XXXIII. *Qui non diligit me sermones meos non seruat.* Hen Domine mi quam paucos habes in mundo amicos, si illos ex hoc oporteat iudicare quod dicas: scilicet: quod te non diligit mandatorum tuorum transgressor; atque inde multos esse reperimus qui per amicos, honorem, mundumque, diligunt, & merito conqueant potes vt olim ex exemplo Rechabitarum. h. 3. n. 21.

XXXIV. *Et sermonem quem audisti non est meus sed eius qui misit me Patrem:* Hae sententia eo modo declaratur quo illa: *Mea doctrina non est mea, sed eius qui misit me.* ho. 29. nu. 31. & seq. & particulariter videtur spectare promissum prophetam de quo Pater dixit ecclestiasticus: *Potam verba mea in ore eius,* atque in hoc ostendit Christus mandata sua & sermones à Patre suo descendere. ibid. num. 38. 39.

XXXV. *Paracletus autem Spiritus S. quem mittet Pater in nomine meo, ille vos docebit omnia, & suggeret, &c.* Hunc effectum operatus, est Spiritus S. Docens Apostolos omnia spectantia ad fidem nostram quam erant praedicaturi. Hoc egit eorum purificans & reificans voluntates, quo praeparatur intellectus ad illuminationem: etenim ad percipiendas Dei veritates, requiritur passionum & effectuum voluntatis mundities. hom. 29. num. 56. & seq.

XXXVI. *Et suggeret vobis omnia quaecumque dixerit vobis, dico & dicam suo loco & occasione.* Hic est ille effectus quem operabatur Spiritus S. quando data occasione recordabantur Apostoli, eorum quae Christus illis dixerat: Dum viueret multa quae illis diceret ad fidem illum & spem animandam, occasionebus ob-

latis contrariis illico turbabantur: sic illis contigit in miraculo panum in quo Philippus & Andreas & reliqui in fide languerunt. hom. 27. nu. 40. idem accidit inmediate post tempestate maris iactatis: d. fidebant enim quamuis in panibus vidissent Christi potentiam. *Erat cor eorum oboccuratum, & non intellexerunt de panibus.* Idem notamus dū illum capi vident & morientem. Hoc autem effecit in illis Spiritus S. in oblati occasionebus, vt reuocaret illis in memoriam illa quae à praecipitose suo audierant & quam in eo viderant potentiam, quibus fides eorum excitabatur, & fiducia erigebatur: vnde nunquam postea inuenies eos vel diffidisse vel in ea languisse. Effectus hic est ita singularis, vt in fide ac fiducia Moyse & Abraham longe praecesserint. ibid. num. 42. 43.

XXXVII. *Suggestet vobis omnia.* Effectus mirabilis & utilis reducere in casibus angustiae, ad memoriam doctrinam & exempla Christi, nec non eius potentiam, illa ita efficaciter proponendo vt omnem superarent diffidentiam, & bene quidem hoc fanore indigebant Apostoli in subsidium tot discriminum quibus erant exponendi: nam grauius fert Deus si in illis nostra languescat fiducia, atque idcirco Ananiam & Saphiram, Moyse & Aaron castigauit. Hanc nota doctrinam. ho. 27. nu. 8. & seq. & nihilominus nihil facilius nostrae fiduciae, quam in illis diffidere occasionebus. ibid. num. 44.

XXXVIII. *Suggestet vobis omnia.* Efficax foret remedium nostris fluctantibus passionibus, memoria eorum quae nobis Christus praedicauit, nostrique gratia fecit: est etenim myrrhae fusciculus inter vbera sponsae collocatus, & templum Ezechielis. Hinc danum, quod eorum obliuiscaris, & clare patet quam parum de Spiritu S. participes, quandoquidem tam parum haec tibi ad memoriam reuocet. h. 42. n. 14. 15. *Quam ligatum te sentires ne Deum offenderes, & si recorderis eius quod pro te fecerit, dice res eū Ioseph.* *Quomodo possit peccare in Dominum meum?* h. 17. n. 32. h. 41. n. 33.

XXXIX. *Suggestet vobis omnia.* Quam gratus es, si quando aliquid vis facere contra Christum, quis tibi beneficia proponeret ab illo praestita, sicut Ionathas Saūli, ne Dauidem persequeretur? hom. 15. num. 12. Optime tibi conueniret liber memorialis magis quam Regibus Persarum: cum ille referret obsequia subditorum Regi suo praestita, hic vero beneficia supremi Regis vilissimis exhibita mancipiis. Deprecate Spiritum S. vt tibi sit liber memorialis, cum hunc tribuere eius sit effectus. hom. 42. num. 24.

X. *Pacem meam do vobis.* Opportunè pacem promittit cum sibi sumptuos pergit bellum, quo nobis pacem obtinuit. Caeleste mysterium. hom. 1. numero 121, 122.

XLI. *Pacem relinquo vobis.* Nota verbum *Relinquo*  
E c q. d. duo

Hieron. Bapt. de la Nazza. Tom. 2.

q. d. duo sunt in morte mea : primum est pœna, dolor & calamitas secundum est pax inde resultans quandoquidem peccatum sit remissum & paternum peccus pacificatum. Mihi primum sumo ; vobis secundum relinquo, vnde coniungere potes hoc quod dicit : *Pacem relinquo vobis*. Illi, *Basiliani sibi crucem* quod dicit D. Ioan. hom. 41. n. 31.

XLII. *Non quomodo mundus dat ego do vobis*. Mundus pacem suam tribuit signis exterioribus, ore salutando & corde odiendo, sicut Ioab Ama'a, tales comparantur Hyenæ, quibus os est pacificum, cor autem belligerum. ho. 8. n. 31. & seq.

XLIII. *Non quomodo mundus dat*: Mundus pacem largitur & illam habebis in diuitiis, honoribus & quiete ; illis etenim mundi pax obtinetur, & ait Salomon de diuite : *habet pacem in diuitiis & substantiis suis*. Hæc si deficient, deficit & pax, cum omnes te persequantur, & inquietudine torquearis, omni solatio destitutus: postea Christus tunc pacem tribuit & maiorem suis tranquillitatem, quando tribulationibus excrucietur acerbioribus, vt asseruit monachus Arnulphus, nam hoc indicauit voluptas quæ cæcus fruebatur dum Christus illum luto liniuit. ho. 30. vsque 31.

XLIV. *Non quomodo mundus dat*. Modus quo mundani pacis exhibent signa illamque in cordibus causant hic est dum bona diuitias & delicias largiuntur sed Christus suam infundit pacem mittendo tribulationes & aduersitates, & quanto sunt hæc grauioribus tanto æstimant illas amici eius maioris pacis & amicitie tesseram quia per hoc ostendit se præclariora illis conferre beneficia, ipsosque amare sincerius. Vtilissimum planè documentum. hom. 32. n. 21. vsque 31. Inde procedit gaudium verissimæ pacis qua in diuitiis poriuntur aduersitatibus. Ita de catenis suis gloriabatur Apostolus multo magis quam Reges ex iis quas aureas & adamantinas circumferunt vocatque Philippenses socios gaudij sui hoc est eius quo fruebatur ex carceribus suis, in super catenas suas serbens Ephesus appellat gloriosas, & statuit tribulationes à Deo permitti & dari vt donum excellens, fidei comparandum. hom. 15. n. 14. 15.

XLV. *Non turbetur cor vestrum vado & venio ad vos*. q. d. securi estote tantam enim de vobis gero sollicitudinem, vt nullus sit pastor qui tantum sollicitus sit de ouibus suis, vadens & rediens ad illas, ne puncto quidam negligens & incurius nam aperte satis hoc declarauit in oratione horti. ho. 42. n. 90. & intelligendum est quod si modicum discedat eos pati permittens illico fauorem impetiturus accurrat, & sicut Apostolos, à periculo liberaturus. hom. 4. num. 39. 40.

XLVI. *Vado ad Patrem quia Pater maior me est*. Loquitur nunc Christus secundum humanitatem: nam loquendo secundum diuinitatem suam, iam dixerat: Ego

& Pater unum sumus. Nota mysterium. hom. 37. num. 76. & seq.

XLVII. *Veni Princeps mundi huius & in me non habet quidquam sed vt cognoscat mundus*, &c. Sicut mandatum mihi pater, &c. Declarat Dominus mortis suæ causam: vadit enim moriturus non propter peccata sua: nam quantumuis diligenter eum diabolus conderauerit, nihil tamen in eo reperit reprehensione dignum: vnde ad mortem tendit sola ductus Patris obedientia qui eum ideo misit in mundum, quia solus eum poterat redimere qui nullum habebat peccatum, cuius & sanguis erat adeo mundus vt posset Deo satisfacere. Hoc declaratur. hom. 34. num. 15. vsque 26.

XLVIII. *Vt cognoscat mundus, quia diligo Patrem & sicut mandatum dedit mihi*, &c. Argumentum amoris sunt opera voluntarie facta, & tanto magis quanto sunt magis voluntaria, vt autem Christus ostenderet integram voluntatem suam erga patrem suum, votum emisit obedientiæ quolibet voto religiosorum excellentius. ho. 36. n. 31. & 32. ho. 41. n. 23. ho. 42. n. 88. Quod si Christus voluerit mundo satisfacere quod Patrem suum diligeret ex mandatorum eius obedientia, satis aperte tu confirmas quam languide Deus diligas, ita continue mandata illius infringendo. ibi

## DIE LVNÆ PENTECOSTES

I. **S**ic Deus dilexit mundum, vt filium suum vnigenitum daret. Vult nobis Ecclesia cognoscere ingerere Spiritus S. quia vero hic amor est & que per opera cognoscitur vt heri dixit Saluator, hodie incipit ea ostendere quæ in Dei pectore operatur quod est amor omnium supremus. Cum olim Deus affereret se populum suum amore completi, nonnullos audiuimus adeo impudentes vt per Prophetam Malachiam percontarentur: *In quo dilexisti nos* nisi numquam hoc probasset: verumtamen licet non posset ostendere in quo, melius tamen hodie Christus confirmat, dicens quod amor mundi in Deo seruens pectore, Deum compulerit vt filium suum vnigenitum daret. Opus hoc est adeo præclarum, vt nec habeat nec dare posset aliud præclarum hoc enim significat his verbis: *non summe misit filium suum*. hom. 17. num. 44. 45.

II. *Sic Deus dilexit mundum*. Amor proprius est & literalis & tanto magis quanto feruentior nam ideo dicitur quod sibi propria rebus amato communia. Considera amoris diuini magnitudinem, cui non satis fuit dare tibi & communia quæcumque sibi exteriora, sed insuper omnia bona tibi interiora. hom. 32. num. 45.

III. *Sic Deus dilexit mundum.* Hic impletur illud Isaac vaticinium. *Requiescet manus Domini super magnificum erit Dominus Deus noster.* Requieuit manus eius, quia non habuit ultra quod daret h. 35. n. 44 & vocatur magnificus, quod nomen illi datur quia tribuit aliquid tibi proportionatum, sicut de altero dicitur *fecit secundum magnificentiam principalem*: unde quid amplius est esse magnificum quam liberalem. Liberalis fuit Deus homini, quandoquidem illi dederit quiddam extra se crearet: sed non magnificus: quia hæc omnia dona si quidem meritum excedant hominis, non tamen diuinam adæquant magnitudinem. Hoc modo perficitur: donum etenim non solum infinitis excedit mundi meritum, sed etiam est æquale Deo largitori. h. 12. n. 33.

IV. *Sic Deus dilexit mundum.* Ecce quare Christus dicitur conceptus de Spiritu S. quia amor est, & hic est ille qui opus hoc in vtero purissimæ Virginis præparauit, ille qui descripsit illud ore & manibus Prophetarum: quæritur dicitur: *Qui locutus est per os Prophetarum*, similis est Ioseph, nam sicut ille declarauit in Ægypto somnia circa tritici abundantiam, sic fuit ille qui horrea præparauit, illisque frumenta recondidit gratam mundo provisionem atque idcirco ad Virginis obiectionem: *Quomodo fiet istud*, remisit illam Angelus ad Spiritum S. & cum opus illud tantum spiret amorem, videbis Christum illo sic successum ut videtur electra non ignibus circumfusum, tanque diligenter ut pauci horis leucas percurrat infinitas. h. 15. n. 17. vsque 20. & 22. h. 41. n. 24.

V. *Sic Deus dilexit mundum ut filium suum unigenitum daret.* Ad perpendicularum hic cadit D. Bern. sententia. *Triumphat de Deo amor*: & notatu dignum est hoc argumentum similiter ut illud D. Aug. quod Deus nos amplius quam filium suum amare videatur: quandoquidem illum pro nobis dedit, & quamuis sit exaggerandi formulæ, conueniunt tamen illi quod Christus de mercatore dixit, qui cuncta sua exposuit ut margaritam emeret pretiosam hoc concessio pluri margaritam faciebat quam quidquid possidebat & pro ea rogabat h. 9. n. 46. & h. 17. n. 45. 49.

VI. *Ut filium suum unigenitum daret.* Quomodo dicit quod illum absolute dederit, quandoquidem magis videatur isto dono soluisse donum Abraham, quo filium suum Deo consecravit quando dixit illi. *Quia feci rem hæc.* Atque idcirco quando misit illum in mundum dictum est, quod Deus promissum suum Abraham factum impletet: *Iniurandum quod iurauit, &c. sicut locutus est ad Patres nostros Abraham.* Itaque magis solutio quam libera videatur esse donatio. Profundum hic latet mysterium quo Deus ostendit se perfecte liberalem, nam rem dando quæ minus cadebat sub merito, illam tamen dare voluit, ac si merita fuisset, qua-

tenus honor & utilitas integrè homini cederet: argumentum hoc D. Chrysostr. habet auctorem. hom. 25. num. 45. vsque 50.

VII. *Ut filium suum unigenitum daret.* Daturus filium suum voluit ut primo suum daret illi Abraham, quo te docet quod si ut illi dederis, ipse tibi dabit nec filio suo parcens si nec tuo peperceris, seque tibi tradet, si te illi tradideris, cui si micam panis negaueris ille tibi guttam aquæ denegabit. Hoc retine docuementum. h. 25. n. 50. vsque 61.

VIII. *Dilexit mundum.* In ore Christi pessimus quem Deus habebat, inimicus erat mundus, in tantum ut dicat D. Iacob: qui amicus est huius mundi, efficitur inimicus Dei, & ratio est quia quiddam in mundo est ut asserit D. Ioan. offensa est Dei ex carne, auaritia, & superbia. An ergo sic Domine carum habes mundum, cui oblitus, satque cum hoc illi subuenis in tantorum quæ committuntur, criminum compensationem? Illæ sunt Dei retributiones, & contra omnem iuris ordinem. h. 41. n. 42. 43.

IX. *Sic Deus dilexit mundum.* Ecce quoties posse ascendere amor Dei, ut pessimum suum diligat inimicum, illi largitus quod habebat super omnia pretiosissimum. Per hoc bene declarat Apostolus amorem Dei cuius comparatione ludici sunt amores quos mundus celebrat illis libros replens, Damonis & Pythia, &c. h. 42. n. 28.

X. *Sic Deus dilexit mundum.* Potest mundi nomine venire homo, quia in se omnes complectitur essentias quas mundus habet, ac proinde Deus filium suum homini tradens ita ut hominis fieret, genus quoddam dedit toti mundo sanctificationis & diuinitatis, & Deificauit quod in illo erat, etiam dolores, pœnas & mortem. Acumen hoc resoluit Caietanum. h. 36. n. 9. vsq; 11.

XI. *Ut filium suum unigenitum daret.* Quamuis huic amori non sit similis qui non sit infinite minor, tamen voluit Deus quandam huius amoris describere imaginem quo hominem complectitur in eo quem Abraham erga Deum ostendit, illi proprium immolans filium. h. 25. n. 52. vsque 56.

XII. *Filium suum unigenitum daret.* Notandum est verbum quod non dicat mutuo dedit, nec taliter quali er dedit sed absolute dederit, quo nos honorat nostramque promouet fiduciam quia suum nobis dando filium, cumque esset ipse noster factus, omnia eius opera meritoria futura erant nostra, eiusque diuitiæ nostræ: sicut tui sunt fructus horti quem aliter tibi dedit: ita ut jam sumus in illo diuites ut notat D. August. h. 42. n. 16. 17. 18. 1

XIII. *Daret suum nobis dedit filium*: unde eo nos eiusque meritis ac passione uti pessimus quasi re aliqua nobis propria, sicut in hymnate quo Dei pectus temperetur. h. 42. n. 20. vsque 25.

XIV. *Vt omnis qui credit in ipso non pereat.* Non illum nobis Deus dedit ad utilitatem suam, sicut solet dare mundus: nam sicut in eo regnat amor concupiscentiae nihil tribuit nisi proprii lucri intuitu. An. or. Dei autem et peccatus est amicitiae, quocirca tribuit ad commodum illius cui tribuit, & ita contingit in donis Dei, imo & in ipsis quae ille à nobis postulat ut omnia nostro seruiant emolumento. h. 17. n. 38.

XV. *Vt omnis qui credit in ipsum non pereat.* Deus non dilexit nos quia eramus boni, nec ut illi aliquid daremus: si iamque hoc esset neminem amaret, sed ut nos bonos efficeret, suaque nobis bona largiretur: multum enim differt amor illius à nostro. h. 25. n. 40.

XVI. *Vt omnis qui credit in ipsum.* Suum nobis tradidit filium Rex & Dominus noster, non ut illi nostras daremus facultates, eiusque cum illis sustentaremus magnitudinem, ut solent Reges terrarum. h. 41. n. 59 vsque 62. sed ut nobis tribuat, quo nostram suppleat inopiam, nostrasque sanet infirmitates. lb. n. 62. 63.